
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

 

Via del Vespro, 131 - 90127 Palermo - telefono 091/230890664, fax 091/ 238 60782 
e-mail: scuola.medicina@unipa.it 

IL PRESIDENTE 

• Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle Università; 

• Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

• Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta formativa - Emanato con D.R. 

n. 2015 del 13/06/2019;  

• Viste le dichiarazioni di indisponibilità pervenute dai docenti a svolgere gli insegnamenti affidati per l’a.a. 2020/2021; 

• Visto l’Avviso di Vacanza per la copertura degli insegnamenti scoperti prot. nr. 988 del 19/06/2019; 

• Visto il decreto del Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia n. 43/2020 del 03/07/2020 in cui si sospendeva 

l’affidamento dell’insegnamento di Patologia Generale e Fisiopatologia (SSD MED/04) – C.I. di Microbiologia e 

Patologia Generale nel Corso di Laurea in Infermieristica (Canale Nightingale) in attesa del parere del 

Dipartimento certificante; 

• Visto l’Avviso di Vacanza per la copertura degli insegnamenti scoperti prot. nr. 1902 del 09/11/2020; 

• Viste le dichiarazioni di disponibilità per l’insegnamento di Patologia Generale e Fisiopatologia (SSD MED/04) – C.I. di 

Microbiologia e Patologia Generale nel CdL in Infermieristica (Canale Gordon), presentate: dalla Prof.ssa Matilde 

Todaro, Ordinario del SSD MED/50, dalla D.ssa Turdo Alice, Ricercatore a TD del SSD MED/50 e dalla D.ssa Veschi 

Veronica, Ricercatore a TD del SSD MED/46; 

• Ritenuto di non poter procedere all’affidamento dell’insegnamento di Patologia Generale e Fisiopatologia (SSD 

MED/04) – C.I. di Microbiologia e Patologia Generale nel CdL in Infermieristica (Canale Gordon), prima che il 

Dipartimento di afferenza del SSD MED/04 esprima un parere sulla congruità dei curriculum, essendo i docenti 

inquadrati in un SSD diverso da quello dell’insegnamento, non affine, né ricompreso nel macrosettore concorsuale; 

• Vista la risposta del Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica avanzata alla richiesta di parere sulla 

congruità dei curriculum dei docenti inquadrati in un SSD diverso da quello dell’insegnamento, non affine, né 

ricompreso nel macrosettore concorsuale del SSD MED/04, assunto a protocollo con il n.2264 del 23/12/2020; 

• Considerata l’immissione in ruolo della D.ssa Aiello Anna, RTDa del SSD MED/04; 

• Viste le dichiarazioni di disponibilità per l’insegnamento di Microbiologia (SSD MED/07) – C.I. di Microbiologia e 

Patologia Generale nel CdL in Infermieristica (Canale Gordon), presentate: dalla D.ssa Gaggianesi Miriam, Ricercatore 

a TD del SSD MED/46, dalla D.ssa Turdo Alice, Ricercatore a TD del SSD MED/50; 

• Ritenuto di non poter procedere all’affidamento dell’insegnamento di Microbiologia (SSD MED/07) – C.I. di 

Microbiologia e Patologia Generale nel CdL in Infermieristica (Canale Gordon), prima che il Dipartimento di afferenza 

del SSD MED/07 esprima un parere sulla congruità dei curriculum, essendo i docenti inquadrati in un SSD diverso da 

quello dell’insegnamento, non affine, né ricompreso nel macrosettore concorsuale; 

• Vista la risposta del Promozione della Salute, Materno-Infantile, di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro” alla richiesta di parere sulla congruità dei curriculum dei docenti inquadrati in un SSD diverso da quello 

dell’insegnamento, non affine, né ricompreso nel macrosettore concorsuale del SSD MED/07, assunto a protocollo con 

il n.7 del 05/01/2021; 

• Considerato che il Prof. Bonura Celestino, Associato del SSD MED/07 non ha completato il proprio carico didattico;  

• Vista la dichiarazione di disponibilità presentata dal Prof. Torcivia Sebastiano, Ordinario del SSD SECS-P/07, per 

l’insegnamento di Organizzazione Aziendale (SSD SECS-P/10) – C.I. di Etica e Management in Sanità nel Corso di 

Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico; 

• Constatato che per l’insegnamento di Organizzazione Aziendale (SSD SECS-P/10) – C.I. di Etica e Management in 

Sanità nel Corso del Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico non occorre procedere alla valutazione del 

curriculum in quanto il SSD di inquadramento del docente (SECS-P/07) è affine a quello dell’insegnamento (SECS-

P/10);  

• Vista la dichiarazione di disponibilità presentata dal Dott. Grimaldi Adelmo, Ricercatore del SSD MED/50, per 

l’insegnamento di Organizzazione Aziendale (SSD SECS-P/10) – C.I. di Metodologia Infermieristica Clinica ed 

Organizzazione Aziendale nel Corso di Laurea in Infermieristica; 

• Considerato che il Dott. Grimaldi Adelmo, ricercatore del SSD MED/50, ha ottenuto il parere favorevole dal 

Dipartimento certificante del SSD SECS-P/10 per l’insegnamento di Organizzazione Aziendale già nell'a.a. 2014/2015; 

mailto:scuola.medicina@unipa.it




 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

 

Via del Vespro, 131 - 90127 Palermo - telefono 091/230890664, fax 091/ 238 60782 
e-mail: scuola.medicina@unipa.it 

• Ritenuto che i docenti che afferiscono allo stesso SSD dell’insegnamento hanno la priorità rispetto ai docenti di SSD 

affini o ricompreso nel macrosettore concorsuale; 

• Constatato che i restanti docenti che hanno presentato la dichiarazione di disponibilità sono inquadrati nello stesso 

SSD, o in un SSD affine, o in un SSD ricompreso nel macrosettore concorsuale; 

• Considerato il carattere d’urgenza per l’attribuzione degli insegnamenti e dei carichi didattici  

DECRETA 

l’affidamento degli incarichi d’insegnamento relativo all’avviso di vacanza prot. nr. . 988 del 19/06/2019, come di seguito 

indicato: 

 

cdl 
an 
no 

se 
m. 

corso integrato modulo 
ore 
tot. 

ssd 
cfu 
tot. 

Affidamento Note 

INFERMIERISTICA-
NIGHTINGALE 

1 2 
MICROBIOLOGIA E 
PATOLOGIA GENERALE 

PATOLOGIA GENERALE E 
FISIOPATOLOGIA 

30 MED/04 3 

Si affida a Aiello 
Anna, RTDa 
MED/04 

Parere Dipartimento  
prot. in entrata n. 

n.2264 del 
23/12/2020 

 

l’affidamento degli incarichi d’insegnamento relativo all’avviso di vacanza prot. nr. 1902 del 09/11/2020, come di seguito 

indicato: 

cdl 
an 
no 

se 
m. 

corso integrato modulo 
ore 
tot. 

ssd 
cfu 
tot. 

Domande 
presentate 

Affidamento 

INFERMIERISTICA-
GORDON 

1 2 FISIOLOGIA UMANA FISIOLOGIA UMANA 50 BIO/09 5 
Nessuna 
domanda 

 

RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

1 2 FISIOLOGIA FISIOLOGIA 40 BIO/09 4 
Nessuna 
domanda 

 

MEDICINA 
CALTANISSETTA 

4 2 FARMACOLOGIA FARMACOLOGIA II 40 BIO/14 4 
Calascibetta Anna 

(R – BIO/14)) 

Si affida a 
Calascibetta 
Anna 

RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

2 2 
APPROCCI FARMACO-
RIABILITATIVI INTEGRATI NEI 
DISTURBI PSICHIATRICI 

PSICOFARMACOLOGIA 30 BIO/14 3 
Nessuna 
domanda 

 
 
 
 

SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
ED OSTETRICHE 

1 2 
METODOLOGIA 
EPIDEMIOLOGICA APPLICATA 

FARMACOEPIDEMIOLOGIA 24 BIO/14 3 
Nessuna 
domanda 

 

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI LAVORO 

2 2 
FARMACOLOGIA E 
TOSSICOLOGIA 

FARMACOLOGIA 30 BIO/14 3 
Nessuna 
domanda 

 

NURSING 2 2 
RESEARCH METHODOLOGY 
AND PREVENTION IN 
NURSING 

INFORMATICS 30 INF/01 3 
Nessuna 
domanda 

 

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

2 2 

SCIENZE INFORMATICHE ED 
EPIDEMIOLOGICHE 
APPLICATE ALLA GESTIONE 
SANITARIA 

INFORMATICA 24 INF/01 3 
Nessuna 
domanda 

 

IGIENE DENTALE 1 2 
SISTEMI DI ELABORAZIONI 
DELLE INFORMAZIONI 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONI DELLE 
INFORMAZIONI 

30 
ING-

INF/05 
3 

Nessuna 
domanda 

 

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

2 2 

SCIENZE INFORMATICHE ED 
EPIDEMIOLOGICHE 
APPLICATE ALLA GESTIONE 
SANITARIA 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI  

24 
ING-

INF/05 
3 

Nessuna 
domanda 

 

TECNICHE 
AUDIOPROTESICHE 

1 2 
SCIENZE E TECNOLOGIE 
AUDIPROTESICHE 

SISTEMI DI 
ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI 

30 
ING-

INF/05 
3 

Nessuna 
domanda 

 

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI LAVORO 

3 2 SOCIOLOGIA E DIRITTO DIRITTO DEL LAVORO 30 IUS/07 3 
Nessuna 
domanda 

 

ASSISTENZA 
SANITARIA 

3 2 
SCIENZE GIURIDICHE E 
DEONTOLOGIA 

DIRITTO PUBBLICO 30 IUS/09 3 
Nessuna 
domanda 

 

SCIENZE 
INFERMIERISTICHE 
ED OSTETRICHE 

1 2 
ASPETTI MEDICO-LEGALI 
NELLE ORGANIZZAZIONI 
SANITARIE 

ISTITUZIONI DI DIRITTO 
PUBBLICO 

24 IUS/09 3 
Nessuna 
domanda 

 

mailto:scuola.medicina@unipa.it


 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

 

Via del Vespro, 131 - 90127 Palermo - telefono 091/230890664, fax 091/ 238 60782 
e-mail: scuola.medicina@unipa.it 

INFERMIERISTICA-
GORDON 

1 2 
MICROBIOLOGIA E 
PATOLOGIA GENERALE 

PATOLOGIA GENERALE E 
FISIOPATOLOGIA 

30 MED/04 3 

Si affida a Aiello 
Anna, RTDa 

MED/04 

Parere 
Dipartimento 
prot. in entrata n. 
n.2264 del 
23/12/2020 

LABORATORIO 
BIOMEDICO 

2 2 PATOLOGIA CLINICA  PATOLOGIA CLINICA 60 MED/05 6 
Nessuna 
domanda 

 

INFERMIERISTICA-
GORDON 

1 2 
MICROBIOLOGIA E 
PATOLOGIA GENERALE 

MICROBIOLOGIA 30 MED/07 3 Bonura Celestino 

Parere 
Dipartimento 
prot. in entrata 
n.7 del 05/01/21. 
Completamento 
carico didattico 

MEDICINA 
IPPOCRATE 

3 2 PATOLOGIA SISTEMATICA I CHIRURGIA VASCOLARE 20 MED/22 2 
Pecoraro Felice 
(A – MED/22) 

Si affida a 
Pecoraro Felice 

INFERMIERISTICA-
AOUP 

2 2 
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA INFERMIERISTICA 

INFERMIERISTICA 
DOMICILIARE E DI 
COMUNITA' 

30 MED/45 3 
Nessuna 
domanda 

 

INFERMIERISTICA-
AOUP 

2 2 
METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA CLINICA E 
DELLA PREVENZIONE 

METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA CLINICA 
II 

30 MED/45 3 
Nessuna 
domanda 

 

INFERMIERISTICA-
AOUP 

3 2 
MEDICINA LEGALE E 
ORGANIZZAZIONE 
PROFESSIONALE 

ORGANIZZAZIONE 
PROFESSIONALE E 
DEONTOLOGIA 
INFERMIERISTICA 

30 MED/45 3 
Nessuna 
domanda 

 

OSTETRICIA 2 2 
MIDWIFERY  APPLICATA ALLA 
MEDICINA PREVENTIVA E DI 
COMUNITÀ 

MIDWIFERY  APPLICATA 
ALLA MEDICINA 
PREVENTIVA E DI 
COMUNITÀ 

60 MED/47 6 
Nessuna 
domanda 

 

OSTETRICIA 3 2 
MIDWIFERY APPLICATE ALLA 
MEDICINA LEGALE, BIOETICA 
E DEONTOLOGIA 

MIDWIFERY APPLICATE 
ALLA MEDICINA LEGALE, 
BIOETICA E 
DEONTOLOGIA 

60 MED/47 6 
Nessuna 
domanda 

 

ASSISTENZA 
SANITARIA 

2 2 SALUTE DELL’ANZIANO 

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
TECNICHE 
NEUROPSICHIATRICHE E 
RIABILITATIVE 

30 MED/48 3 
Nessuna 
domanda 

 

FISIOTERAPIA 1 2 
METODOLOGIA 
RIABILITATIVA     

METODOLOGIA 
RIABILITATIVA     

30 MED/48 3 
Nessuna 
domanda 

 
 
 

FISIOTERAPIA 2 2 
RIABILITAZIONE NELLE 
MALATTIE  DELL'APPARATO 
LOCOMOTORE 

RIABILITAZIONE MOTORIA 
E FISIOTERAPIA 
STRUMENTALE 

30 MED/48 3 
Nessuna 
domanda 

 

FISIOTERAPIA 3 2 
RIABILITAZIONE 
FISIOTERAPICA IN AMBITO 
PEDIATRICO 

RIABILITAZIONE 
PEDIATRICA 

30 MED/48 3 
Nessuna 
domanda 

 
 
 

ASSISTENZA 
SANITARIA 

1 2 IGIENE ED EPIDEMIOLOGIA 
SCIENZE TECNICHE E 
MEDICHE APPLICATE 1 

30 MED/50 3 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 
– MED/50) 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 
Alice 

LOGOPEDIA 1 2 
SCIENZE LOGOPEDICHE 
PROPEDEUTICHE 

SCIENZE LOGOPEDICHE 
PROPEDEUTICHE 

30 MED/50 3 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 
– MED/50) 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 
Alice 

LOGOPEDIA 2 2 
SCIENZE LOGOPEDICHE 
APPLICATE 1 

LOGOPEDIA NELLA 
FUNZIONE ORALE E 
DEGLUTITORIA 

30 MED/50 3 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 
– MED/50) 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 
Alice 

LOGOPEDIA 2 2 
SCIENZE LOGOPEDICHE 
APPLICATE 1 

LOGOPEDIA NELLA 
FUNZIONE VOCALE E 
FLUENZA 

30 MED/50 3 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 
– MED/50) 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 
Alice 

LOGOPEDIA 2 2 
SCIENZE LOGOPEDICHE IN 
NEURORIABILITAZIONE 

LOGOPEDIA NEI DISTURBI 
NEUROLOGICI 
DELL'ADULTO 

30 MED/50 3 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 
– MED/50) 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 
Alice 

LOGOPEDIA 2 2 
SCIENZE LOGOPEDICHE IN 
NEURORIABILITAZIONE 

LOGOPEDIA NEI DISTURBI 
SECONDARI DEL 
LINGUAGGIO 

40 MED/50 4 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 
– MED/50) 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 
Alice 

ORTOTTICA ED 
ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

2 2 
ASSISTENZA CHIRURGICA E 
ORTOTTICA 

SCIENZE TECNICHE E 
MEDICHE APPLICATE 1 

50 MED/50 5 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 

mailto:scuola.medicina@unipa.it


 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

 

Via del Vespro, 131 - 90127 Palermo - telefono 091/230890664, fax 091/ 238 60782 
e-mail: scuola.medicina@unipa.it 

– MED/50) Alice 

ORTOTTICA ED 
ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

3 2 
ORTOTTICA, IPOVISIONE ED 
ERGOFTALMOLOGIA  

SCIENZE TECNICHE E 
MEDICHE APPLICATE 3 

50 MED/50 5 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 
– MED/50) 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 
Alice 

SCIENZE 
RIABILITATIVE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE 

1 2 SCIENZE DELLA LOGOPEDIA 
SCIENZE TECNICHE-
MEDICHE APPLICATE  

24 MED/50 3 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 
– MED/50) 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 
Alice 

TECNICHE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE E 
LUOGHI DI LAVORO 

3 2 
RISCHIO BIOLOGICO E 
SICUREZZA SUL LAVORO 

SCIENZE TECNICHE 
MEDICHE APPLICATE 3 

50 MED/50 5 

Todaro Matilde (O 
– MED/50) 
Turdo Alice (RTD 
– MED/50) 

Si affida a 
Todaro Matilde;  
segue Turdo 
Alice 

LOGOPEDIA 1 2 
SCIENZE 
PSICOPEDAGOGICHE 

PEDAGOGIA GENERALE E 
SOCIALE 

50 
M-

PED/01 
5 

Nessuna 
domanda 

 

ORTOTTICA ED 
ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

2 2 
PEDIATRIA E 
PSICOPEDAGOGIA  

PEDAGOGIA GENERALE 30 
M-

PED/01 
3 

Nessuna 
domanda 

 

LABORATORIO 
BIOMEDICO 

3 2 
ETICA E MANAGEMENT IN 
SANITA' 

PSICOLOGIA GENERALE 30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
domanda 

 

ODONTOIATRIA 2 2 
PRINCIPI DI 
ODONTOSTOMATOLOGIA 

PSICOLOGIA GENERALE 30 
M-

PSI/01 
3 

Nessuna 
domanda 

 

INFERMIERISTICA-
AOUP 

3 2 

METODOLOGIA 
INFERMIERISTICA CLINICA ED 
ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

30 
SECS-
P/10 

3 
Grimaldi Adelmo 
(R – MED/50) 

Si affida a 
Grimaldi Adelmo. 
parere 
favorevole dal 
dipartimento 
certificante del 
SSD SECS-P/10 
già nell'a.a. 
2014/2015  

LABORATORIO 
BIOMEDICO 

3 2 
ETICA E MANAGEMENT IN 
SANITA' 

ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

30 
SECS-
P/10 

3 

Torcivia 
Sebastiano (O – 
SECS-P/07) 
Grimaldi Adelmo 
(R – MED/50) 

Si affida a 
Torcivia 
Sebastiano; 
segue Grimaldi 
Adelmo 

ll presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola. 

 Il Presidente  

 Prof. Marcello Ciaccio 

mailto:scuola.medicina@unipa.it

		2021-01-14T10:55:50+0000
	Marcello Ciaccio




